III.
Honor super-
mus, id est omnium vltimus, quo te potest, mun-
nebris di- dnis honorare. Non est quod amplius ab illo tibi
citur vlti- faciendum expectes. Proposuit Dominus Iob vt
mus.
præclarum omnipotentia suæ opus, quod suis pe-
lagus ostijs, terminisque conclusisset sic vt ne
puncto quidem extra queat proficere vbi fuerentes
illius fluctus confringuntur: Quis conclusit ostijs
mare? Circumda illud terminis meis, & posui
vellem, & ostia, & dixi: Huc vsque venies, & non
procedes amplius, hic confringes tumentes fluctus
tuos. Est homo mare tempestuosum, inquietum:
Quasi mare feruens, quod quiescere non potest.
Terminos habet satis angustos, à Deo sibi con-
stitutos, quos ipse Iob exposuit: Breuis dies
hominis sunt, &c. Constituisi terminos eius, qui
præteriri non poterunt. Et Salomon: A die exitus
de ventre matris eorum, usque ad diem sepulcræ.
Terminos expende: ventrem matris tuæ, & se-
pulchrum. Inter illos terminos fluctuat mare tur-
bulentum, & spumofum. Quæ cogitatione su-
perba, quæ tam insolentes ambitiones? quis pec-
uniarum conquirendarum terminus? quis finis
honoris ambiendi? quàm ærogans hic Nobilis,
instar vndæ à vento commota, vt terram coope-
rire velle videatur? quo fastu matrona superbi-
or ingreditur? Incedito, incedito: ad terminum enim
accedens: Hic confringes tumentes fluctus tuos.
Hic vestra desinet gloria, fastus, maiestas, diui-
tiæ, famuli, tapetia, comitatus. O quales in ho-
minibus fluctus excitantur! Marabiles elationes
maris, ait Dauid, quantam suspicimus in Principe
maiestatem? quantam in Titulato celsitudinem?
quàm obsequiosus incedit famulis, pedissequis, nobi-
libusque sociatus? quanto numero lanceariorum
Regia prodit Maestas? eo vsque tantummodo
pretenduntur ad terminum scilicet illum terræ, ad

sepulchrum. Hic finem accipient, hic elidentur omnes eorum diuitiæ, pompa, celsitudo, dignitas, Maiestas, congratulationes, comitatus, te solo nudoque in ipso sepulchro detelicto: Solus dimittitur (verba sunt D. Aug.) Et quilibet ad propria reuertitur, & cito obliuioni traditur, tanquam mortuus à corde. Non est aliquis qui tantum amicum, vel cognatum diligit, quod per noctem vnã secum morari cupiat.

Nemo non admiratur argumentum his consonum D. Chryl. ad illa verba Psalterij: Ne timueris cum diues factus fueris homo, & cum multiplicata fuerit gloria domus eius, quoniam cum interieris non sumes omnia, neque descendet cum eo gloria eius. Pende, quam graphicè virum delatibat mundi sectatorem, qui se instat marini fluctus extollit, vt te absorbere velle videatur. Ne timueris, vnam hanc licet inflatam videas: Cum multiplicata fuerit gloria domus eius: non ait cum exaltata fuerit, seu multiplicata gloria eius, sed gloria domus eius: etenim gloria hominis est puritas conscientia, sunt diuitiæ virtutum, de quibus sic Apostolus: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientia nostra. Et de anima sancta ait Spiritus Domini: Omnis gloria eius filie Regis ab intus. De hac parum tales sunt solliciti: omnis eorum hæc cura est, vt sibi domorum suatum gloriam assequantur, id est, palatorum, aulaorum, scimiorum, lectorum, redituum, diuitiarum prædiorum &c. Hoc: i. qui sanctus ille, ad domus tuæ spectat splendorem ac magnificentiã, verum interogo te, quid hoc a gloria tua, animæque tuæ conducit celsitudinẽ? Gloria non hominis, sed domus est columba misa magnitudine erecte, adunã & insensibilis auribus caprellis, marmore intricatis parietibus, plera gemmarum omnia, grex seruorum auro fulgentium, magnus comitatus, ornata cubilia, &c. Non hoc te perterreat, si fluctus hos videtis inflatis & superbos, gloria domus suæ subleuatos, ad terminos etenim accedentes dissipabuntur, & in auras citius euanescent, sic vt ne vestigium quidem super sit: Cum interieris non sumes omnia, neque descendet cum eo gloria eius. Considera cum in morte. Numquid ex his que hic sunt, seruis & abijt? Excedit è vita, nudus speltitur, nudus in miserij humatur, seruis abijt, &c. cura est iam nemus, &c. Vbi sunt diuitiæ? vbi seruis? vbi rerum species, & imago? vbi domus magna & nobilis? Te omnes deserunt, te etiam vxor deserit in vita, fontes etiam vermium cum exortant, &c. Quamobrem vt ante diximus, vocauit Iob sepulchra, solitudines, de ijs locutus quæ sibi Re-

D. Avg. Ser. 40. ad fratres in Erc. To. 10.

D. Chryl. Aabatur Tom. 1. post Psalmodi expofitionem.

Pf. 48. 17. IV.

Quæ sit gloria hominis. 2. Cor. 12. Pf. 44. 14.

V. Quæ sit gloria domus eius.

D. Chryl. Lofa cita.

ges

Job 14. ges ac Principes constituunt: *Qui adfiscant sibi filitudines: quia in ijs ita solitum anent, vt nec amicus, nec cognatus, nec quidquam eorum quæ chara habent, illos comitetur, omnia hic remanebunt, amici etiam intimiores: nec quidquam tecum auferes nisi quod in elemosinas expendens. Sola misericordia comes est defunctorum, ait D. Ambrosius.*

Eccli. 17.
18.
33. Celebranda est Spiritus S. sententia, in multis Biblijs repetita, vt notat doctissimus lausen. *Elemosyna vris, quasi sacculus cum ipso: quod biblia dixit legunt: Quasi signaculum cum ipso. q. d. Elemosyna iusti, sacculus est & signaculum quod tecum hinc defert. Ab eo metaphora mutatur, qui in longinquas debet proficisci regiones vbi nihil sit inuentum, nisi quod sua sibi pecunia comparauerit. Cum ea tecum deferre non possit, quæ domui suæ sunt necessaria, sacculus sibi seu peram obfirmatam comparat, cui quodam aureos & argenteos meritis nummos, hanc tecum comitem defert, eo modo quo altera de viro suo dixit: Vir meus abijt via longissima, sacculum pecunia tecum detulit. Ita frater grandis tibi restat via, nihil de domo tua deferri permittetur, eius autem gloria ad sepulchrum vsque te comitabitur, sacculus tibi provide securum, qui per frequentes sit eleem. lytas: hunc enim tantummodo tecum deferes: hic te per tristes illas comitabitur regiones, hic à latere tuo fidus non discedet, donec te coram summo Tribunali constitutum defendat, ab omnibus derelictum. Hoc nobis consilium Christus suggessit apud Euangelistam Lucam:*

Pro. 7. 39.
Luce. 12. 53. *Facite vobis sacculos, qui non veterascunt, &c.*
Tertium est: quod mater pulis indura defun-
tum lugeret filium, idque irremediabilibus
VI. *Plures ad-* perfunta lacrimis, pluribus de causis quas ex-
ferentur pendit D. Gregor. Nyssen. verba trinitatis E-
rationes uangelistæ, quas censet esse iustissimas. Prima
fectus ma- sit: quod iuuenis hic, filius esset: *Filius*, qui
terni pluris sit quam filia. Secunda, quæ vnicus es-
L. de opifi- set: *Vnicus*, imo sic vnicus, vt illius natiuitate
cio homi- reliqui secluderentur: *Partus solum hunc in do-*
nis e. 26. *loribus nouerat, solum hunc suis lactauerat vberibus,*
D. Greg. *bus,* inquit hic S. Doctor, Græco textui conformiter: Nomen enim quod Euangelista posuit, *Vnigenitum* significat: & domesticè notum est, amorem matris ad vnigenitum adeo sententem esse, vt eum Propheta David statuerit, quasi supremum omnium, & amoris intensissimi rogulam: quando suum declarans, quo ferebatur in Ionatham Principem iam defunctum sic ait:

*Sicut mater vnicum amat filium suum, ita ego te diligebam. Terra quod iuuetate flore veruaret, vorarique posset: Adhuc scens: cuius iam inciperet consuetudine delectari, eum inter adolecentes vrbis conspicata nobiliores, iustibus ceterisque publicis intentum recreationibus, tamque accipiendæ vcori dispositum: ita vt in illo solo mater obtineret, quidquid illum solari poterat aut exhilarare: Quidquid oculis matris dulco pretiosumque suberat &c. Quando namque tali defungitur tempore filius, totam secum abripit de corde materno lætitiā: vt illa declarauit, quæ simili dolens infortunio S. Esdræ loquebatur. Quarta, quod vidua esset: *Et hac vidua erat & ex predictis arare grauis, quæ licet secundastentaret nuptias, nullos tamen alios p se sperare sibi gigni filios, vnde spem omnem sibi lugere ereptam posteritatis: hoc etenim ipsum, vt primum dolorem mulier illa sapientissima Davidi proponebat: Quorum exiguū te fecit lam meam, vt non superstiti viro meo nomen & reliqua super terram.**

Quis Iacob vidit Patriarcham filij sui mortem audientem: cui cum videtur adhuc uerent superstitis, tanto nil ilominis se dolere cruciabat, vt nullum sibi proposuerit leuamen admittendum, sed assiduis se lacrimis conficiens protestaretur, se ad sepulchrum vsque illis frænaxaturum. Hoc verbis illis indicat (interprete Ruperto.) Descendam ad filium meum lugens in infernum: id est cum vita mea finem presentem luctum: & qui vite futurus terminus est vltimus; hic erit & lachrimarum. Quid ageret mulier hæc orbata si filio vnigenito? Lultas habet plorandi rationes (ait Sanctus hic) quæ filium lugere mortuum, eumque vnicum, cui sit omnis ablata spes aliorum. Insuper ex his licet colligere, quanto tibi rationes sint prægnantiores, dum spiritum tuum conspicias & animam peccato mortuam: hæc enim mors est, quæ hoc nomine absolute meretur insigniri, quandoquidem in illa totum tuum esse comprehendatur: & ipsa vnica est, nec habes aliam: istaque perditæ omnis in æternum tibi spes ablata perijt.

Hanc rationem ex professo tractat D. Chryl. Attende (satur) amice: Pecuniam si perdas, poteris dare pecuniam; si domum, si mancipia sine quid aliud de is, quæ possides. Animum vero si nima perdas, non poteris aliam animam reddere. Pro incipit huius confirmatione sic piosequitur eleganter: Omnia nobis duplicia dedit Deus, duos oculos, caelos, To. 5.

Gen 37-35

VII.

Quanto

magis

legere de-

benus a-

annam.

Qui bonis

operibus.

caelos, To. 5.

oculos, duas aures, duas manus, duos pedes, et si aliter horum lesus sit, aliter integritatem relinquitur. Arguitur vero unam nobis dedit, quam si perdidimus, quamnam vivemus? Ex his ratio

Ps. 21. 21.

Davidis illa promanavit: Erat a frange Deus animam meam, & de manu canis unquam meam. Illa namque perdita, cum unica sit, alia non superest supponenda. Eam a gladio libera cædente, & a cane devorante: A frange, & a cane. Præclara sunt hæc peccati symbola, quibus illud exactè nobis describit Salomon: Dentes leonis, & denu

Eccl. 21. 4.

eius, interficiunt animas hominum. Romphaa bis acuta omnis iniquitas, plaga illius non est sanata. Domine, si plures mihi forent animæ, quo negotij expediretur difficultas, quam Iacob sic expeditis, divisit enim amenta sua bifariam: hoc cogitans: Si veneris Esau ad unam turmam, & percussit eam, alia turma, qua reliqua est, salvabitur: Verum non mihi unica mihi est, illa vero pete

Gen. 32. 8.

percutsa, quæ alia salvabitur? Sanguinis est lacrimis deflentium, tam pauci te facere, unica animæ tuæ mortem sempiternam, & studiosè perpendo, quanto tripudiet gaudio diabolus, ob hæc quæ quotidie peragis.

VIII.

Abraham obedientiam commendat Deus.

Gen. 22. 1.

In hoc maxime testatam voluit Deus toti mundo fidelitatem, qua servus illi placebat Abraham, integerrimam, in prompta nimirum servij sui obedientia, cum illi præcipit filium suum in sacrificium offerat holocausti: totum hoc opus eo collimabat: Tentavit Deus Abraham. Tentavit Deus illo mandato præbuit: Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, & offeres eum in holocaustum super unum montem quem monstraverò tibi. Dico citius parit Abraham, ut omnibus notum est. Iam actum librat: ut præcipit Deus manum ut contineat, atque sic modo, cunctis innotescat, quam sis mihi amicus ex corde perfectissimus: Quia fecisti hæc omnia. Non videtur Deo suppetere in mentis quo facti huius exprimit altitudinem. Magnum facinus, à patre gladium stringi, actum librat quo filio sibi unigenito ac charissimo caput ampuet Deo holocausti in Rem hæc: Et hoc cum ita sit, quod alium ex alia uxore filium haberet putaretque Abraham filium à se inte emptum mox fore à Deo resuscitandum. Ut ait Apostolus, Arbitrans: quia & à mortuis suscitare potens est Deus, nihilominus ita gloriatur Deus, se talem habere servum: quia Non peperisti unigenito tuo propter me.

Heb. 11. 19.

IX.

Sed tales plurimos latet diabolos, qui non semel, sed sæpè sapius filium suum

unigenitum, id est spiritum suum illi inactans & gratum immolant holocaustum. Hæc diabolus angelis iungit hominibus: Tolle filium tuum unigenitum, & offeres super unum montem, quem dixerò tibi. Quod id agere te credis, nisi diabolicam implere iustitiam, quotiescumque ad talis dicitis & des, quas tibi demonstrat impudicas, luxuria gladio hunc tuum obtineat. s. v. unigenitum spiritus tui charissimum? quod ad tabernas festines lucernas, & eum machætra tractas petrius: in contractibus usurae gladio, & in superbis tuis prætentibus culio iugulas ambuonis. Vivam ardentes voluptatis, ambitionis, seu furti motus, diabolus esse qui hæc tibi suggerat. Tolle filium tuum unigenitum.

Ut prodigium statuit Deus portentum, quod vati Ezechielis vxor moriatur, nec ei funeris debitas soltas nemas; unde qua nocte illa ex humanis discessit, præcipit illi Deus, prodii in publicum, absterge lacrimas, contine luctum, cunctisque notifica vxoris tuæ discessum, si quando tibi dixerint: scierne potest, ut hoc prostratus infortunio, totus appareas lætus & exultans? Illis responde, per hoc intendit Deus, ut portentum consideretis omnino mysteriorum: In portentum. Heu quale portentum emeri tibi animam, hæc tibi dilectissimam sponsam, & ploratum te nullum edere, imò præ gaudio subilute. Hæret acronius Apostolus Paulus, ex eo quod Corinthi degeret vir ad impudicæ carnis vitæ natus emetique notissimus, nec tamen scientium tantum scelus vilius eum deploraret, imò passim in iocundissimumque verteretur. Quis credat, ut hominem videns anima mortua in vivo corpore, & rideas, nec in tristis lacrimas, & singulus effundatis? Sic inflati estis, & non magis luctum habuistis? Apostole servus Dei, si hoc tantopere materis quantopere hoc obstupesceres, si ille ipse, qui mortuam circumferens animam per plateas hilaris ambularet, & præ iubilo cordis gelliens carmina modularetur? Igitur obstupescant cæli, & sancti mirentur anime tuæ privationem, & iniquitatem maximam, quia videns animam tuam mortuam ancipiti cælam gladio: Romphaa bis acuta peccatum, nullum edis tristitia signum, totus es in gaudia profusus, frontemque explicas incurvissimus. Luge, plorata, ingemisce, ratio tibi suppetit prægnantissima.

IX. Portentum est anima mortua non defici

1. Cor. 5. 2

Luxit & deplanxit Iephte, dum unquam sibi filiam videt immolari, necerat de spectantibus

355

bus: qui sibi temperate posset à lachrymis, non vnicò tantummodo die; sed lex statuta fuit vt annuatim quidam conuenirent, vt funebres edere- rent plancius, lugerentque vnicam patri suo fili- am immolatam: Vnigenita filia sua. Quid tui muneris est &c. Si quem de tuo charis (audi D.

Psal. 11. 39

D. Cypri. Cyprian.) mortalitatis exitu perdidisti, ingemis- se, dolere & flores facie inculca veste mutata, neglecto capillo, vultu nubilo, ore detorto iudicia maroris: *spem tuam, animam tuam miser perdidisti, spiritum tuum super uinum, hoc tibi &*

XI. Doleñtia est viuo corpore animam eircufferi mortuam. D. Amb. de flagitiosis locutus quorum corpora mera sunt funera seu sepulchra, quibus defecerunt vel detinent miseram animam, ac spiritum mortuum in sepulchro. *Carum suum sicut iumentum circumferentem, cui miseram infoderunt animam suam.* Alludit ad illud Seneca quosdam esse, qui priusquam mortis debitum soluant, iam meriti sunt illi quod potest (inquit) ad portam affigi scedula: Hic viuit talis: qui sic ad mortem pro- ce- raui, vt priusquam ipsa mors acceleraret, illam præueniret: *Hic non licet in lumine ipso nomen in- scribere: mortem suam antecesserunt.*

D. Amb. Lib. 2. de

San. &

Abel. 6.

To. 1.

Senec. Ep.

6.

XII. Familiariter notum est, quòd homo constet anima & corpore: anima vero pars sit principa- lis, ex qua primariam suam mutat denominationem: vt luculenter probat D. Thomas: *ami- ter neminem latet animam à peccato occidi, eum gratie vitam adimat, vt alio loco probauimus.* Igitur magis proprie dicitur quod homo moria- tur, quando per peccatum anima moritur, quam dum ex morte corporali corpus in terram pro- steritur. Hoc præsupponens Dominus Episco- po Sardis per Ioannem Euangelitam suum de- nuntiauit: *Nomen habes quod viuas, & mortuus es.* Si charum tibi luceas defunctum, vel ce- ptum tibi filium, te ipsum deplora: *veritate iur- pe maiori te ipsum credere potes mortuum, quan- do peccasti, quam alterum quem certus defecit sepeliendum.*

Apo. 3. 11

Psal. 11. 39

D. Cypri.

Cyprian.)

mortalitatis

exitu

perdidisti,

ingemis-

se,

dolere &

floribus

facie inculca

veste mutata,

neglecto

capillo,

vultu nubilo,

ore detorto

iudicia

maroris:

spem tuam,

animam tuam

miser perdidisti,

spiritum tuum

super uinum,

hoc tibi &

ipso ambulans

fama tuam

portare coepisti:

iam enim

te ipsum

ad infernum

defecit sepulchrum,

& non acriter

plangis,

non iugiter

ingemisces,

non te

vel pudore

criminis,

vel conscientia

laniationis

atfendit? Hoc argumentum

prole uitur

D. Amb. de flagitiosis

locutus quorum

corpora

mera sunt

funera seu sepulchra,

primum: quod in ipso sit omne bonum nostrum, esse, vita, solamen, sic hoc expressit, quando se Moysi quis esset, declarauit: *Ego ostendam tibi omne bonum.* Secundum: quod sit vnicus. *Audi Israel, Dominus Deus noster, Deus vnus est.* Nihil est autem in SS. literis Deo nã agas excelsi, L. 1. de off. quàm à populo suo Deorum coli multitudinem eius cuius D. Augustin. plures ac fert rationes: sed hæc est vna præstantior: quod per peccatum Deus amittatur. Si quis plures veneraretur Deus, parum illi referret si vnus iacturam pa- teretur: hoc enim amisso ad alium & alios con- uertitur, & si hunc patretur aduersarium, alium speraret habere protectorem. Hac fraude circumueniebat miseris Diabolus Gentiles, om- nium peccatorum genere conspurcatis: si namque quis per hoc gratiam vnus amitteret Dei quem offenderat: alium inueniret sibi propitiis quod si lunonem irritaret, placabar Venere- m: si Vulcano displicebat, placebat grauius erat Marti, si hie ab illo discederet, ille sup ererat & alij.

Nihilominus nõ hoc te prætereat, quod Gen- tili cuidam contigit non in Michas, teste diui- no eloquio: Deos tibi quosdam condauit argen- teos, quibus domi se adieculam construxit, in- stat oratorij. Illo absente milites inuenientes, aur- cupidi, Deos illi abstulerunt, & abierunt. Do- num reuertitur, ad oratorum actutum redit (nostra hæc est confusio negligentia, & eorum diligentia) Deos suos minime inuenit: cor illi- numia tristitia languescit, & anima o delicit, eccli- si fides lacrimarum, foras pro sili exanimis milites anhelus insequitur: curu quo potest vel- locissimo, ecclum clamoribus terriat, reuertitur illi, perueniantur: quod id rerum est quid cla- mas, quid ingemiscis quid te pugnas cadis? Ce- ille: *Hoc cur perueniamini? perueniamini quomodo: medius non præ iuxta e disumpat, Deos meos quos mihi feci, tulisti. & Sacerdotem, & omnia que habeo, & dicitis, quid tibi est?* Hoc primum considera multos sibi condidit Deos, vt si enim hic deficeret, alius fides rema- neret. Hoc secundum attende, quod ipse sibi illos fecisset: *Deos meos quos feci mihi,* & qua facilitate illos effecerat, poterat alios & alios eadem eperã conflare. Hoc tertium reuolue, quod nihilominus ablati his dijs iudicaret cum illis sibi, quidquid habebat beni, pariter au- ferti, nihilque sibi in domo, quo te maxime leniret, vltra superesse. Hoc iudicat dum ait: *Deos meos quos feci mihi, &c. omnia que habeo.*

Exo. 33. 29

Deut. 6. 4

Enang. 6.

17. & seq.

vide Ho-

27. §. 11.

XIV.

Qua ratio

ne diabo-

lus multi-

udinem

Deorum

induxerit

XV.

Michas

Deos suos

adimat

omne bon-

um.

Id. 17. 24

Quam hoc summpere conuenit, ut doleat grauius Christianus, quando perambulans animæ lux oratorium inuenit sibi per peccatum ablatum esse Deum, quod sine Deo remaneat, & quidem uinco: nam illo perditio, alius non superest placendus, non alius ad quem conuertatur: *Videte quod ego sem solus, & non sit alius Deus prater me.* Quia vero Deus vita est, salus, lux, via, requies & omne bonum, illo sibi deficiente illo discedente, illo ablato, vera sibi deficiat vita, salus & c. ut diximus ad illud Domini: *Et tu Israel serue meum.* Prauidet propheta loci hostium irruptionem, qui diuini templi præda tentent altare, super quo nullum amplius offerretur sacrificium: & tristes inuolant noemias: *Accingite vos & plangite sacerdotes, ululate &c. cubate in sacco &c. quoniam inierit de domo Dei uestri sacrificium, & libamen.* Quos ederet ploratus, si videret huic templo Deum omnino deficere? O charissimi, plangite, plorate, ululate, quod vobis deficiat Deus uinco & præstantissimum animæ vestræ bonum.

§. 17. Misericordia motus super eam. Pio conuenit cordi moueri misericordia: Deum viduarum miseratur, ob eandem statum calamitates, & dignitatem, si tales sint quales eas esse pat est.

¶ 36

I. Stoici doctores cetera pio vulnere lancinarunt. Refert D. August. errorem Philosophorum Stoicorum, cuius principalis auctor fertur fuisse Zenon: videlicet cor te magna sapientis nulla de causa moueri debere affectibus vel passionibus tristitiae, compassionis, timoris, iræ, gaudij, &c. Arguebant enim hoc ex ut. c. 4. & quodam cordis descendere infirmitate: credebant autem affectus tales debilis animi esse infirmitates, quo etiam nomine illos nuncupabant. Huic errori adhaesit Cicero, cumque conatus est confirmare ac declarare, dicendo: sicut enim tunc dicitur homo sanus, quando certis motus ita temperatus est, ut pulsus ex nulla alteretur occasione, sed vno semper perseuerat constanti statu: sic etiam sanus dicitur esse spiritus, quando eandem semper est dispositione stabilis, sic ut eum ab hac nihil in reum natura valeat immutare. Si spiritus (inquit

in illo esse quod habet sanus dicatur, quodcumque illum ab eo dimouebit, eum infirmabit: eo modo quo corpus in statu salutis epate consistens, quocumque illud in eo perturbat, idem infirmabit.

Probat autem D. Augustin. errorem hunc esse inhumanum, eumque conuincit ex principijs philosophiæ sapientiarum puteus D. Thom. & hinc cenfura perstringit eum D. Paulus ut notat D. Chrylost. expendens quod in illo catalogo quem de sceleribus conscripsit Philosophorum superbentium & ingratorum, hoc vltimum statuerit ut profundam perditionis abyssum, quod peccata & cor habuerunt nullo humano prædium affectu: itaque quod Philosophi Stoici supremam censabant sani animi dignitatem, Apollolus ut extremam reprobræ genis & eorum iniquitatem de illis sic locutus: *Repletis omnium iniquitate, malitia, fornicatione, &c. plenus inuidia &c. sine affectione, absque fide, sine misericordia.* Eo nequitate deueniunt, ut nulla moueret eos affectio, nulla leniret misericordia, nullus excitaret affectus: *Sine affectione absque fide, sine misericordia.*

III. Differunt inter se affectus & affectio: equidem affectus se ad quoslibet animæ motus extendit, ut bonos, ita malos: ita ut motus animæ tam in ordine ad bonum, quam ad malum, dicitur affectus: ceterum affectio proprie motus est amoris naturalis, quo parentes erga filios & filij erga parentes afficiuntur; & hanc Graeci vocant *στέργειν* & huic translatum est nomen ut quocumque significet amoris motum naturalis, quo tenemur erga compatriotas, eiusdem regni subditos, eiusdem ciuitatis oppidanos. Hispani hoc dicunt *tener affectionem*. Unde legitur iuxta D. Anselmum quod aliquem affectione nulla teneri, idem sit ac nulla habere viscera pietatis, quæ ceterorum amore moueantur ad aliquid, quod eorum spectat remedium, solamen, & lenimentum, sed quod illis cor sit edurum, lapideum, ferale, nulla pietate beneuolum. Et hoc ipsum dicit spiritus S. *Viscera impiorum crudelia*: q. d. viscera sunt illis duriora, quæ nullo mouentur pietatis affectu: *Sine affectione.* Non hic silit, sed addit: *Absque fide*: q. d. naturæ leges præuocantur quibus confederantur, & inter se coniunguntur qui sunt eiusdem speciei: *Omne animal diligat sibi simile.* Hoc quod etiam in animalibus ratione non ventibus exactè feruatur, in apīs non custoditur, tanta quippe est quorundam hominum durities, & uaque crudelitas: *Sine misericordia*, q. d. Non deant

1. 2. 9. 24.
2.
Hom. 5. in
Epist. ad
Rom.
II.
Illos re-
arguit
D. Paulus
Rom. 1. 29

III.
Aliud est
affectus
aliud affe-
ctio
Ecc. 13. 19

commoventur eorum viscera, licet proximi videant aduersitates vt illis succurrant eorumque subleuent benignè calamitate. Et in rei veritate si D. Anselmo credimus, illis deficere videntur

IV. Misericor omnes humanitatis p etatisque terminis. Et vt ait D. Chrylest. *Natura donum amiserunt*, iuxta quod illa videntur pietate destitisse quæ etiam animalibus ferocioribus pro seipis videtur esse

con. essa. Deinde vltimo pendente quod corda habeant vt lapidea abique omni amoris seu compassionis misericordiam affectu, vt illos miseræ haudquaquam moueat aliena. Hoc ita, teste D. Chry. esse ipsi repugnat naturæ, vt ipsa demonstrent animalia, nam ipsos videmus canes vltantes, & ingemiscantes, dum illis quis catulos furim abstulerit.

V. Quin o etiam osem quando Deus nondum carnis viscera corque assumpsit humanum, qualiter se ostendit sua moueri misericordia nostras contemplatus miserias? Sic illum audio per Hieremiam commotum: *Conturbata sunt viscera mea super Ephraim miseriam miseriam eius*, ait Dominus. Similiter per Oseam Prophetam.

31. *Conturbata est in me cor meum: pariter conturbata est penitudo mea, non faciam furorem animæ meæ*, &c. quoniam Deus ego sum, &c.

20. Non hoc dixisse putandus est, quasi realiter passionibus regatur, aut proprie conturbetur alterationibus, & quantum ad affectum sed quantum ad effectum, vt aiunt Theologi,

quo miseriarum subuenit remedio, tali accurrat diligentia, quali qui similibus mouetur teneturque affectibus. Nunc autem quando realiter vereque cor assumpsit humanum, eamdem non lapideum, verè ac realiter compassus est, & conturbata sunt eius viscera

pietatis, sicut mulieris illius, quæ cernens filium suum in duas partes gladio diuidendum: *Commota sunt viscera eius super filio suo*: & in hac occasione multo ique alijs illud impletur quod dixit de eo Moyses, quando illi præstendit, quos daturus esset per mundum gressus: de illo etenim dixit (iuxta lectionem vulgaram) *Dominator Dominus Deus misericors & clemens*: Multi enim ex

3. Reg. 5. Hebræo legunt: *Deus commotus*. Ecce quod hic dicitur: *Misericordia motus super eam*. Erant eius viscera fontes misericordiarum, & potiori iure sibi illud Iob usurpare potuit: *Ab infancie mea mecum crocus miseratio, & de viro matris meæ egressa est mecum*. Non enim hoc fortitudini ascribatur, non cordis mag-

vanitati instar lapidis obdurescere, nulla moueri tristitia, nullas in alienis a hereditariis effundere lachrimas, non dolentibus compatii, sed curia & crudelitate. Vt ait Salomon: *Nam iustus in iumentorum suorum animas*.

VI. *Viscera autem impiorum crudelia*. Carello misereatur iustus, dum eum cerit rabidum: impius in piorum obdurnata sua demeritrat viscera; dum nec proximo quærem miseretur laboranti: Cor durum est, nullo charitatis humore melle, nullo dilectionis, affectionis, & compassionis tenitudine beneuolunt: *Sine afflictione, sine misericordia*. Causa sunt ei viscera, testatur D. Ioannes & præ nimia malitia obsecrata, vt ea quas videt necessitates, minime peruant: *Quis videt fratrem suum necessitatem habere & clausit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* Repugnant charitas & malitia; hæc eor frigore contringit, concludit, & obsecrat, vt nullis sit pauperum gemitibus, viduarum lachrimis, nullis inquam peritium vulneribus infirmorum, illis simile contra quos non leues Dominus per Prophetam Amos depomt querimonias: *Et nihil patiebatur super contributione Ioseph: nec digne illo immiores epulone: quod ipsum in te verificatur, qui dum pauperem certis afflictione prostitutum viduam graui persecutione contrariam, pupillum pereuntem, & inopia laborantem ac te præseute languetentem, nulla tibi cor mouetur compassione, sed lapide duro trans immiliticors: vt heri diximus. Charitas autem cor accendit, & dilatat, vnde facilius, quas cernit aduersitates, illud penetrat, vlcera, & lanciant; quo fit vt lachrimas defluant compassionis, quæ cordis sanguis appellatur.*

1. Ioan. 3. *Quis videt fratrem suum necessitatem habere & clausit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* Repugnant charitas & malitia; hæc eor frigore contringit, concludit, & obsecrat, vt nullis sit pauperum gemitibus, viduarum lachrimis, nullis inquam peritium vulneribus infirmorum, illis simile contra quos non leues Dominus per Prophetam Amos depomt querimonias: *Et nihil patiebatur super contributione Ioseph: nec digne illo immiores epulone: quod ipsum in te verificatur, qui dum pauperem certis afflictione prostitutum viduam graui persecutione contrariam, pupillum pereuntem, & inopia laborantem ac te præseute languetentem, nulla tibi cor mouetur compassione, sed lapide duro trans immiliticors: vt heri diximus. Charitas autem cor accendit, & dilatat, vnde facilius, quas cernit aduersitates, illud penetrat, vlcera, & lanciant; quo fit vt lachrimas defluant compassionis, quæ cordis sanguis appellatur.*

Amos 6.6. *Et nihil patiebatur super contributione Ioseph: nec digne illo immiores epulone: quod ipsum in te verificatur, qui dum pauperem certis afflictione prostitutum viduam graui persecutione contrariam, pupillum pereuntem, & inopia laborantem ac te præseute languetentem, nulla tibi cor mouetur compassione, sed lapide duro trans immiliticors: vt heri diximus. Charitas autem cor accendit, & dilatat, vnde facilius, quas cernit aduersitates, illud penetrat, vlcera, & lanciant; quo fit vt lachrimas defluant compassionis, quæ cordis sanguis appellatur.*

Seipsum describit Apostolus: *Cor nostrum dilatatum est, &c. quæ infirmatur & ego non infirmior? &c. Charitas enim Christi urget nos*. Contemplate Christum, quanto cor eius igne charitatis ardebat, & ita dilatarum patebat, vt per illud Magdalene Marthæque lachrimæ admittantur, earum sunt illi molesti gemitus, sic vt ipse lachrimas fundat vberiores vt mane dicendum erit, nec non vidua Duo sunt singulus planctusque peruant: *Misericordia status mi-*

motus super eam. Duabus de causis. Prima fit: terribiles ob angustias quibus eam cerit obrutam: obviduarum, & pupillationes, & calamitates. His nullus affertur vi-

lorum, dux status: sufficit enim videre mulierem habitu

copte-

VII. Christus cor habuit pietate commotum

VIII. Duo sunt

status mi-

motus super eam. Duabus de causis. Prima fit: terribiles ob angustias quibus eam cerit obrutam: obviduarum, & pupillationes, & calamitates. His nullus affertur vi-

lorum, dux status: sufficit enim videre mulierem habitu

copte-

Z z 2

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

conteream viduali, vt omnes eam presumant
obstruere calamitates, & cateruatim in eius irruere
domum, eò quòd eam omnimodè auxiliò
desistunt. Inter omnes huius vitæ necessitates
ac miserias, dux præ ceteris videtur esse gra-
uior: quæ vna hæc est quam status patitur
viduarum: altera spectat premittique orphanos.
Attente perpendantur necessitates, quibus an-
gustiat pupillus, puer paruulus, cui pater ma-
terque obierunt: nec non viuarum marito per
mortem ablato. Horum aliquid intelligitur quan-
tus opprimantur & excrucientur miseris ac
necessitatibus, si mente reuoluamus quid sit
pater filio, & vxori maritus. Pater est, qui
dat esse, vitamque filio: ille qui thesaurizat cu-
mulatque nummos, quibus filium diuitem he-
redem instituat: pater est, qui filium protegit,
qui præbet alimenta, qui gubernat qui per viam
dirigit securam, quiue filio refert plurimum:
si filio pater deficiat, illi, vt ita loquamur, om-
nis boni deficit principium. Maritus seu vir
respectu mulieris, est velut caput respectu
corporis, de quo sic Apostolus: *Caput mulieris
vir.* Caput est ex quo, velut ex principio, mo-
tus omnes procedunt corporis, eiusque sensus:
ipsum est quod corpus dirigit, & defendit, ita
ita vt deficiente corpori capite, ipsum truncum
remaneat & inutile: qua de causa corpus Ho-
lofernis abscisso eius capite truncum appella-
tur.

Non modica corpus premit miseria, cui ca-
put deficit: & hæc eadem mulierem torquet,
cui maritus per mortem abessit. Datus est mu-
lieri vir vt eam gubernet, dirigat, defendat,
protegit, amplectatur, cui proinde Deus si-
cut ex translatione lego Septuaginta: *Ad virum
tuum conuersio tua:* qua in ijs omnibus, quæ
mulieri agenda incumbunt, semper oculos suos
ad virum debet dirigere, eumque intueri: ip-
se etenim est, qui eam nonnet, diligit & pro-
tegit. Iam in principio diximus virum à Deo
constitutum, vt vxori in cunctis esset necessi-
tatis, cuiusque refugium, sic primæ dicitur
mulieri. *Ad virum tuum conuersio tua.* Hæc
si defuerit: sic omne mulieri deest auxilium,
vt omnia defint illi, nihilque habeat à quo vi-
dua desolara protegatur. Expendit noster Pag-
ninus, quod vidua in Hebræo dicitur *Almana*
à verbo Alam quod duo significat: *Colligere &
obmutescere:* equidem viduitas duo hæc in vidua
efficit: colligat enim eam, ne se extendat ad
recreationes, choreas, ceteras, ornamenta cot-

poris: deinde muta redditur taciturna, & ab om-
ni colloquio sic aliena, quasi obmutesceret, quod
vnto verbo comprehendit Apostolus: *Vidua de-*
solata: q. d. omni priuata solamine, quo se ver-
tat ignorans.

Ex præfatis liquido colligitur cur tanto Do-
minus studio eorum compleretur defentio-
nem: etenim illis tanto ferius ac diligentius di-
uina subuenit misericordia, vbi grauior vr-
get in pia premittique necessitas. Vnde in SS.
litteris describitur vt defensor eorum singularis,
vt qui omnia eorum negotia in se curantia sus-
ceperit. Nomen vehementer admittit, quo cum
Elias Propheta compellat: vt enim vidit mulie-
ris viduæ Sareptanæ filium obijisse ad Deum
supplex confugit: & vbi vulgata nostra lectio
habet: *Domine Deus meus esumme viduam, a-*
puam quam ego vitamque sustentor, &c. afflixisti. 3. Reg. 17.
legunt Septuaginta, quædam lectionem ad 20.
rem expendit D. Augustin. *Heummi Domine, L. a. 99. ad*
testis huius vidua, &c. Propriè testi conuenit
ad ea attentum esse, de quibus testatur, & ea
fixis oculis intueri. Domine, qui fixa viduam
hanc acie intueris qui conspicias attentus quis
illam offendat, quis contumeliam faciat, qui
lachrimas eius consideras & aduersitates. No-
uetat viduas primum apud Deum habere lo-
cum inter ea, quæ Deus in suam suscepisse
declarat protectionem. Ad diuinam hoc spe-
ctat providentiam illi subuenire defectus sup-
plendi ad pullos vsque coruorum, dum illis
parentes in alendo deficiunt. Vir viduæ defi-
cit, nullum habet protectorem, ad quem
spectat mulieri consulere, supplet Deus eius
locum: proinde voluit vt eius nomine hæc fie-
ret populo iniuriatio, quam expendit Diuus
Chryllostomus. *Vidua & pupillo non nocebit.*
Si laferis eos vociferantur ad me: & ego Ho. 69. in
audiam clamorem eorum & indignabitur furor 10. annis
meus: percussamque vos gladio, & erunt vxo. Exo. 22. 22
res vestra vidua, & filij vestri pupilli. Hoc
tibi notum sit in me vos peccare qui viduis
& pupillis opprimis: nam his deficiente
patre, & illi viro: non ego eos petito
finam, siquidem meæ sunt traditi protectio-
ni.

Sequitur hanc rationem Angelicus Doctor
probatque ex Apostolo: *Quæ vere vidua est,* 58
& desolata, speret in Deum, & miset orationi. 1. 2. 9. 65.
bus & obserationibus nocte ac die. Illa conie- 4. ad 3.
ctio, Et, phrasî scripturæ significat, id est, 1. Tim. 5.
quæ primus terminus per secundum exponitur
sicut

IX.
Quid pa-
ter filio,
& vir vxor.

Eph. 5. 23

Gen. 3. 16.
X.
Mulier in
omnibus
dependet
à viro.

1. 2. 9. 65.
4. ad 3.

XI.
Deus pro-
tektor vi-
duarum &
pupillis.

Ho. 69. in
10. annis

58
1. 2. 9. 65.
4. ad 3.
1. Tim. 5.

sicut illud de psalterio: Inops & pauper ego sum: licet & illud: Lux orta est iusto. & rectu corde letitia: Pars etiam secunda primam explicat: Quia vere vidua est. Quid est esse viduam? D. solana. Quid est desolata? Luculenter hoc exponit D. August. Erat Proba vidua ut ipse testatur, illustri sanguine clarior, diuitijs, famulorum grege, ac familia multa nimis illustrior moitur illi vir. Ilico se viduam agnouit, decreuit, vt illa Iudith, vitam suam oratione consecraret, ea intentione litteras dedit D. Augustino, deprecans vt congruam illi precandi formulam praeberet. Respondet D. August. Quam me latificauerit ista petitio tua, verbis explicare non possum. Etenim intellexerat, quod illud agendum susceperat quod apostolus vere viduae ac desolatae commendabat: Quae vere vidua est & desolata: inuestet orationibus. Hoc quoque proprium est munus, hoc exercitium vere viduae ac desolatae. Si quaesieris me quid sit desolata, destituta, solitaria? Respondeo nequaquam intelligi, de turba famulorum, ancillarum, ac familiae: quoniam viduae praeuarice multiplices simili consulantur comitatu sed de consolatione vera namque vidua nullam in temporalibus oportet, vt accipiat, hoc est desolata sine solatio. Omne quippe eius solacium a solo debet Deo dependere nec illi conueniunt choreae, recreationes, iuuita, secundulae, diuerticula iacturaque temporis. Hoc est desolata: prout Hieremias declarat in persona vrbs, Hierusalem a Chaldaeis devastata: Posui desolatam: hoc est in terra vbi ad quem me conuenerem habui neminem. Vidua a solo sibi speret Domino solacium: Desolata est, etiamsi magna circumdata sit familia: quia nihil sibi debet esse solatio, nisi Deus ipse. Ex his patet, perpetuum hoc eius esse debere studium, ad Deum confugere: vnde sic consequenter ait: Quamuis ad omnia membra Christi orare pertinens, specialiter tamen diligentior cura orationum in scripturis eius viduae videtur inueniri. Sanctissimam considera Iudith. Erat autem Iudith relicta vidua, & in superioribus domus sua fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, habens super lumbos suos cilicium &c. O praecelaram desolatae viduae exemplum. Pississimam Annam contemplare de quo s. Euangelium tale perhibet testimonium. Non descendebat de templo vesuuij & orationibus fruens nocte ac die.

cum semper ad orandum, & non desiciendum nos hortaretur, viduam commemorauit, qua licet iuxta quum & impium iudicem, & Dei ac hominum contemptorem ad iudicandum causam assiduo interpellando, conuertit. Quam ergo pra caeteris viduae vacare debent orationibus, satis hinc intelligi potest, quod omnibus ad suscipiendum orandi studium, de viduae proposito est exhortationis exemplum. Hoc igitur est veram esse viduam, ab omni terrene delictum esse solatio: Vidua & desolata. Hoc dato mouet eo ipso casu apertas sibi esse Dei portas, necnon hoc iure gaudere, vt in illum omnem suam coniiciat mentis fiduciam: idcirco perpetuis vacet orationibus in eadem die, qualibet occasione, vel quauis afflictis tribulatione. An illi vix ad quem conuertatur, deficit? Hoc firmiter teneat, Deum in eius locum sibi esse subrogatum &c. Ex praedictis longum prosequitur D. Ambros. argumentum, L. de uariata profertens loca, quibus Deus viduatum in diuisis suscepi protectionem, illum praestitum. Def. n. I. sai. 1. 18. dicit viduam, & vixit & arguit me &c.

Secundam adfero causam, ex qua Deus dignitas tanti faciat viduitatem. Tractatum composuit viduae Diuus Ignatius de Virginitate, quo declarat, expendi tanti coram Deo non haberi viduitatem vel tur. continentiam, quanti virginitatem, sed post hanc satis proxime succedere, per quod modo singula i Deus ostendit quam digno loco viduas habeat. Ilico natus in hoc mundo, quamuis voluerit per marem virginem adduci in templum, voluit attamen vt huius gaudij primitijs celeberrima illa vidua Anna frueretur filia Phaniel, eius gaudij consorter S. Simeone; quam & elegit in primam illorum caelestium praedicatorum arcanorum: qua de causa eam D. Ambros. nuncupat: Diuinitatum operum praedicatorum, pariter expulit, quod si ad Virginitatem eminentissimum miserit Archangelum Gabrielem, ad viduam Satephaniam eminentissimum destinavit Prophetam Eliaz: & sicut Elias, quamuis non erat Angelus, proxime tamen erat Angelus conferendus, adeo spiritualis, vt curru raptus igneo in terrestrem meruerit transfari paradysum: sic & vidua dignitate, concedo quamuis non fulgeat singulari, illi tamen quam proxime censetur esse cognata: Vide quemadmodum propria singulis graua referuntur: Angelo ad virginem; propheta ad viduam; Gabriel ille, hic Elias; vt ex Angelorum, & Prophetarum numero, praestantissimi Principes videantur electi.

Pf. 87. 1.
Ps. 96.
XII.
Vidua inuestet orationibus.
E. yf. 141
ad Proba
viduam.
Tom. 2.

D. Aug.
Hoc quoque proprium est munus, hoc exercitium vere viduae ac desolatae. Si quaesieris me quid sit desolata, destituta, solitaria?

Thom. 1.
13.
D. Aug.
XIII.
Vidua speret in Deo.
Iudith. 8.
3.

Lut. 2. 37.
D. Aug.
Tom. 2.

L. de uariata profertens loca, quibus Deus viduatum in diuisis suscepi protectionem, illum praestitum. Def. n. I. sai. 1. 18. dicit viduam, & vixit & arguit me &c.

XIV.

L. de uariata profertens loca, quibus Deus viduatum in diuisis suscepi protectionem, illum praestitum. Def. n. I. sai. 1. 18. dicit viduam, & vixit & arguit me &c.

D. Am. propheta ad viduam; Gabriel ille, hic Elias; vt ex Angelorum, & Prophetarum numero, praestantissimi Principes videantur electi.

39 Eam ob causam coniunxit Apostolus notante
 1. Cor. 7: D. Chryostomo virginem viduam; dum ait: *Mulier
 34. inuupta & virgo cogitat que Dominus sunt: ut sit
 Habentur sancta corpore & spiritu. Per inuuptam intelligit
 Tim. 5. continentem: cuius inuictu duos edidit tractatus
 ad fin. nobilissimæ delicatos mulieris, quæ cum paucis
 annis coniugata viro suo vixisset nomine The-
 rasio (quem sanctum inscribit): vir ex hac vita
 emigravit, ipsa verò vidua superflua mansit ætate
 iuuenis: unde ab eo dicitur *Vidua iunior*. Ut au-
 tem autem eam soletur ac constantiam illi hoc
 in statu perli adæat, de præcellentia agit vidua-
 ris, quanti Deus illam æstimet, quæ anque sit na-
 tura: legibus eminentior, & Gentilibus ad mira-
 culum. Ad eius confirmationem refert quod cum
 adhuc minorennis scholas frequenter Rhetorica,
 quodam die à Præceptore interrogat: sive
 rit quod amorum esset, & quoniam eius paren-
 tes. Respondit, viginti vniis annorum: patre le-
 orbatum iam à viginti annis, cum ipse vnus anni
 infans esset, matre nouemdecim annorum re-
 licta vidua, nunc quadraginta annis vidua perse-
 nerante. Vehementer oblituit Præceptores: erat
 etenim Gentilis, & ad omnes discipulos suos con-
 uertus, sic ait: *Clara voce clamauit: Eo quales
 mulieres apud Christianos sunt. Tanta non modo
 D. CHR. apud nos, sed & apud Gentiles viduas huius est,
 Tom. 5. & admiratio.**

D. CHR.
 Tom. 5.

L. cit.

D. AMB.
 Tom. 1.

1. Timot. 5.
 3.

3. Timot. 5.
 7.

Vide supra
 Hom. 15.

7. 38.
 Galat. 2.

11.

Deinde D. Ambrosius hoc prosequitur argu-
 mentum ex domis & uirginitatibus quibus Deus viduas
 honorauit Noëmi, Judith, Debboram, so-
 cium D. Petri de qua hoc expendit: quod Do-
 minus domum eius intrauerit eam benigne vi-
 sitaturus. *Visitare viduas non designatur. Sed
 hoc non nisi de veris intelligitur (inquit) vi-
 dus: de quibus Apostolos præcipit: Viduas hono-
 ra que verè vidua sunt: Si verò scire desideres
 quas hoc nomine dignetur: ipse seipsum expli-
 cat. illæ videlicet, quæ solitudinem diligunt,
 perpetuis instant orationibus, silentij sunt stu-
 studiosæ, inaccessu graues, abstinentia laudabi-
 les, vitæque irreprehensibiles. Attende (scri-
 bit Timotheo suo Paulus) & illis insinua, ve-
 ris hoc viduis conuenire, moribus sic esse com-
 positas: *Ut irreprehensibiles sint.* Mirabile ver-
 bum. Non parum stupet D. Hieron. Aposto-
 lum ab Episcopo requirere ut irreprehensibilis
 sit: hoc enim est, ac si præcipiat ut nullo
 vitiorum, aut imperfectionum sit genere redar-
 guendus: qui namque licet exigua, notatur
 imperfectione, reprehensibilis erit, & ipse Apo-
 stolus D. Petrus quadam occasione talis talis
 erat, ipsum arguente D. Paulo: *Quia irreprehen-**

*bilis erat: Si hoc in Episcopo supremum sit, qui
 statum proficitur perfectionis, quid erit dum hoc
 ipsis viduis ab eodem iniungitur: Præcipe ut ir-
 reprehensibiles sint.*

§. 18. Ex ratione dicit illi. Noli flere: præsen-
 tem enim habet eum, qui filium ad vitam re-
 uocabit; seruet hæc ratio consolationi in
 morte vestrorum.

Dixit ille nolite flere. Misertus est Christus
 auis viduæ, eiusque lacrymarum: pluri-
 mum enim valent ad cordis viscera per-
 mouenda. Hanc effectum explicat prius §. 18.
*Nonne lacryma viduæ ad maxillam descendunt, &
 exclamatio eius super deducet eam. A maxilla
 enim ascendunt vsque ad caelum, & Dominus exau-
 dit non delectabitur in illis. Ut opinor hisionam
 tangit Cain: Profudit hic sanguinem fratris
 sui abel fratricida, & quamuis in terram ille ce-
 cidisse videbatur, & ab ea absterptus esse ac con-
 tectus, multo tamen verius ascendit vsque ad
 caelum contra peruersum grauissimas de-
 ponens querimomas, diuinumque pectus per-
 mouit, & in homicidam prouocauit, ut
 condignis tanto lecleri poenis lecleret fra-
 tricidam: *Maledictus eris super terram* Gen. 4. 11.
 Aduerte, precor, quid illi sit imendum, qui vi-
 dus lacrymas prouocat: non lacrymas, sed
 cordis sui sanguinem: videntur ad maxillam &
 inde ad terram descendere: sed hoc te minime
 lateat, quod ascendunt vsque ad caelum, Deique
 pectus concitent, ut ab eas deducente meritum
 lumat, se supplicium: *A maxilla ascendunt vsque
 ad caelum.**

En, hanc viduæ lacrymæ, ad maxillam des-
 cendebant, sed ascenderunt non minus quam
 ad exelste: hrisli. Domini pectus, quem contra-
 mortem, rabidam lupam, excitarunt earum
 auctorem, eo quod viduæ filium interfecisset,
 & iam ad antrum suum abducebat, scilicet
 sepulchrum: effectus hic est, quem et-
 iam ut eras liquebit operatæ sunt fororum Mar-
 tiz & Marthæ lacrymæ, & Christum acriter
 pupugerunt, ut de morte vindictam sumeret:
 vnde hanc viduam solatur: *Noli flere, Abster-
 ge, precor, domina lacrymas: adsum enim
 vindex in eum qui has tibi lacrymas excitauit,
 mortem intelligo. Hæc autem vna est ratio, ob
 quam illi Dominus ploratum interdicit. Ut
 quid Domine, mulieri huic viduæ flere prohibes?
 Quid enim conuenientius, quid ad eius
 sola-*

60

Ecol. 35.

Ecol. 18.

1.

Lacry-

ma cocti

Deo sunt

pretiose

& effica-

ces.

Gen. 4. 11.

II. solamen aptius quam lacrymari? Assertum est Deum oculos velut fenestras in corpore stantisse, quatenus conspiciens anima per has ea que foris sunt contempleretur. Nec non illos creavit, ut quidam essent cauales per quos emitteret, & foras eijceret per lacrymas cordis, eructatus.

III. Similitudo. Necessaria est naui anthia, ut ex sentina aqua exhauriantur: fieri etenim aliter non potest, quin mare percurrere aquas non attrahat quibus oneratur, & ad ima depiimitur, certo submergenda, nisi per anthiam ab aquis exoneretur; quocirca in ipsa componitur. Homo naui est, mare selcans huius mundi tempestuosum & amarum, & impossibile est suppositis tot turbibus ac tempestatibus, nullas subintrare tristitias, ac cordis doloris aquas, quibus preloccetur, & absorbeat. Nulla ad hoc passio ipso maiore potentior ut aperire notat D. Thom. variis S. scriptura locis. Modò dicit: *Sicut vinea vestimento, & vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi.* Nunc asserit: *A tristitia fistinat mors.* Et iterum: *Spiritus tristis exsiccat ossa.* D. Basil. iusè disputat, & idem per exempla multorum confirmat quosdam præ nimia emoi tristitia, alios apoplexia percuttos: alios infirmitate & paralyti, quæ similitè D. Thom. probat. Anthia quæ aquas exhaurit: oculi sunt, dum lacrymas emittunt. Qua de causa quando Suiamitis accessit, mare tristitia & doloris, Elisei pedibus aduoluta, cum eam famulus Giezi inde auellere conaretur, ait illi Propheta: *Dimitte illam: anima enim eius in amaritudine est.* Unde proverbium emanauit: (a) ex ploratu quies. Pures circumferuntur opiniones: quid primum emittit formetur in corpore humano: num cor, num cerebrum, num oculi: & veriorum eorum credo sententiam, qui nascit primò cor formati & cerebrum, in quibus est vitæ principium: sed cum illis pariter formantur oculi, ita ut pro passu quo cor formatur, etiam formetur oculi: quia cor nullo magis magiget membro quam oculis, non tantum ad videndum, quantum ut per illos exiret, & maiores suos pernasque exhauriat amatores: pluratus quietem tribuit.

4. 2. 9. 37. 2. 7. 1. 17. 25. 1. 38. 19. 1. 17. 11. 12. 1. 12. 1. 38. 1. 3. 1. 17. 4. 27. (a) Plorari para d. f. confar. IV. Lacrymis cor alleviatur.

Refert D. August. tantum fuisse dolorem, quem ex charissima sibi matris contraxit obitu ut veteretur ne ex hoc extingueretur: verum inter alia remedia sibi occurrentia, nullum invenit efficacius, quam ut cubiculum ascenderet seque in lacrymas effunderet vberitimas: Illi

namque videbatur, quod tanto cor eius amplius recreabatur, quanto se fetu macerabat cepitior. Quocirca D. Ambros. videns serotum eius oculos lacrimis madere copiosissimis, illas sic affatur: *Non vestras feramus nos penicillo abstergam lacrymas: neque enim id facere vellem etiam si possem.* Arguendi sunt ut insipientes, qui afflictum consolatur ex morte uxoris suæ, vel viri, vel filij alijque occasionibus, aiunt illi. Noli flere, parce lacrymis: etenim stultus esset ille, qui cernens alterius manu carbonem imponi ignitum, diceret: amice, ne sentias ardorem, ne tepidum aduras. An ergo, cum excutere à se non possit carbonem, possit manum suam non adurere? Si posses accedere, & carbonem tollere, facile posses, eius ardori subuenire. Non modicè molesta fuerunt lob amici eius: cum enim cernerent eum sanie, doloribus, pernasque supra modum afflictum: hoc illi sugerebant pro lenimine, macie animo, consolante, & hæc non tam impatienti talis animo. Quos querulos arguit esse consolatores: *Consolatores querulos vos omnes estis: Numquid habebunt finem verba ventosa? Heu amici, quam mihi graues estis, quam sunt mihi verba vestra vehementer molesta, nihil enim præter ventum aëremque contingunt.* In Hebræo legitur: *Verba aëris*, nullius substantiæ: cum verum mihi non superant tergendo maiori remedium. Heu quatus est illorum numerus grauium consolatorum. His sciat vberitimum nudus.

Eximius ille prædicatorum primipilus Salomon sic ait: *Vidi calumnias, quæ sub sole geruntur, & lacrymas innocenium, & minimum consolatorum.* Qui fieri cret hoc? Nihil frequentius inuenies quam turmatim oïnes afflictum conuenire consolatos, dicendo Domine mihi. Nolite flere, fat datum est lacrymas, supprime fletum. Sic est, sed non veris eos mouet esse consolatores, sed querulos, quique dolorem ex viuis exculcerent. Non possum ego maiora nos alij (sic D. Ambros.) dolorem auferre vestrum vide nec licet, nec ratio suadet lacrymas ex fletu prohibere emanantes, & quamvis illas pellem abstergere non abstergerem per illas etenim cor suæ causam exhaurit tristitia: *Est enim ipsi afflictiibus quadam etiam fletus voluptas, & plerumque lacrymas, & mentem alleviant fletus refrigerat peccatis & massim solatur affectum.*

Ut quid igitur o Domine hanc prohibes plorare viduam, ut quid ais: *Noli flere, Fleat*, lugeat: ut allevi-

Orat. in obitu Valentini.

D. Ambros. Tom. 1. V.

D. Ambros. lacrymas noluit prohibere

IV. Nec sunt prohibenda. 1. 26. 36.

Ecl. 4. 1. VII.

Nullus verus est consolator nisi Deus qui causam tollit tristitiæ.

D. Ambros. Tom. 5.

61. 1. 9. 1. 2. 1. 12. 1. 17. 1. 38. 1. 17. 4. 27. (a) Plorari para d. f. confar. IV. Lacrymis cor alleviatur.

aleuietur, & per oculos cordis poena mitigetur. Optime ait illi: *Noli flere*: ipse etenim ad-
 fiat, qui præstare potest dolori remedium, eius
 tollens originem. Quid viduam hanc exulcerat,
 quid cruciat, quid cor ei constringit, ut per
 oculos distillet? Vneci sui filij mors, quem

præsentem amarius desier. Dolore ex præsentis
 nascitur malo, sicut & timor: etenim in lum ad
 tristitiam timoremque instigat, ut declarat &

1. 2. 9.

36. 4. 1.

L. 1. 1. 1.

Orth.

4. 12.

probat D. Thom. ex doctrina D. Ioannis Da-
 masceni. Huius viduæ moestitiæ causam loquens
 ille poterat auferre, qui vitæ mortisque habebat
 imperium, unde quolibet potuit hominis solamen
 hunc afflicte mulieri fuisse inefficax & nullius
 effectus: non enim possunt homines virtute tan-
 tummodo suorum virum naturalium, huius cau-
 sam tollere tristitiæ. Hæc fuit ea causa ob quam
 Iacob tunicam cernens charissimi sibi Ioseph
 sanguineam, credens à fera pessima disceptum,
 & devoratum, timore dolore luctuque confecerat,
 ut nullus hominis voluerit admittere con-

Gen. 37

VIII.

Idco

la ob

solari.

Tob. 10.

4.

solationem: *Sisses timentes indutus est cilicio, lugens
 filium suum multo tempore. Congregans autem
 cunctis liberis eius, ut temerem dolorem pa-
 tris, noluit consolationem accipere.* Item aduer-
 nitus in Anna matre Tobie iunioris, de
 qua sic S. Eloquent: *Elebat mater eius irre-
 mediabilibus lacrymis, cui quomodo vir eius diceret:
 Tace, & noli turbare, nullo modo consolari pote-
 rat.*

Et huius ratio facilis est, quia quo tem-
 pore tristitia ab eo qui eam patitur non expelli-
 tur, nec malum, eius origo & causa; nec
 ipsæ possunt lacryma coluberi: nec dolor eius
 temperari: quia ob malum quod patitur, eas
 effundit. Igitur noli flere mater vidua: hic ete-
 nim adest, qui causam tollit, eumque viuum
 restituet: ipse namque est de quo Salomon:

Sap. 16. 13.

2. Reg. 2.

Isai. 61. 2.

Tu es Dominus qui vita ac mortis habes in manu.
 Et illa mater Samuelis sanctissima: *Dominus
 mortificans & viuificans, deductus ad inferos & re-
 ditus.* Hic ergo verus consolator, & eo colli-
 manje eius aduentus, ut per Mariam promitte-
 rat: *Et consolaretur omnes lugentes.* Omnes in rei
 veritate consolatur, non enim sunt eius verba
 veritosa, aut nullius substantiæ, sed in illis
 diuinam complectitur virtutem quæ cæco lu-
 men restituit, claudu pressum, afflicto sola-
 men, mortuo vitam. Plorat Hieremias ob non
 exiguas populi calamitates, vrbisque desola-
 tionem, nec non eo quod verus consolator om-
 nia damna separaturus longius abscesserat. *Id-*

Toren. 15.

16.

*circa ego plorans, & oculus meus deducens aquas:
 quia longè factus est à me consolator.* Noli flere
 moesta vidua: quamuis enim non sit minima
 tua calamitas, prope est & oculis tuis vicinus
 verus consolator: siquidem illius subleuamen
 non aëro, non solis conflat verbis, sed ut effi-
 cax prælet tibi venecium, à filio tuo mortem
 abigens, quæ tui opere cruciatis, visamque illi
 impertiet.

Pro pietate quadam singulari Christus sibi
 nomen assumptum, & sub eo seipsum ma-
 nifestat: etenim sicut aer iolter, quantum-
 vis inuolatus, obsecus appareat, quando den-
 sissimis, & crassissimis obtegatur tenebris, ut
 tristitiæ noctem indusse videatur, orto tamen
 sole, eumque radijs suis lucidissimis plenè perlu-
 strante, tenebra dissipantur, nouamque mun-
 dus eius luce lætitiæ capit vniuersalem: sic
 Christus Dominus iolter maiori efficacia præ-
 stans ex mundo eliminat tristitiam, ac uero-
 rorem lugeritium omnium. Tenebantur au-
 tiqui Patres ebullientissimis illis inferni teubris
 ortum solis huius diuini ac naturalem eius au-
 ditissimè expectantes, coelesti illa orbati luce, quæ
 Deum videre debebant in ea forma, quæ ex pe-
 ditabant illum intueri: cum autem se hac luce
 priuatos dolerent, grauiori aborbabantur au-
 mi tristitia, cuius ut Apostolus declararet ma-
 gnitudinem, allent illos contumis atque acutissi-
 mis fuisse coloribus viceratos: *Quem Dominus susci-*

tauit sicut latus doloribus inferni. Sola verò opor-
 tet Christum præsentia, quæ velut diuinus quidam
 sol regionem illam illuminauit tenebratum, adeo
 potens extitit ut illustraret, totumque locum
 splendore repleverit mirifico, sanctissimum Pa-
 trum tenebras depulerit, infernum in paradisi
 gaudia permutauerit, sicut ipse sol idem latonem
 de hoc securum reddidit dicens: *Hodie mecum eris
 in paradiso.* Et sic ut ait illud, quod per Sa-
 lomone promissas: *Perstrabo omnes inferos
 partes terra &c. & illuminabo omnes sperantes in
 Domino.*

Frater mi: si tecum habueris Christum, &
 per gratiam suam illum habes præsentem: *Noli
 flere*: ipse enim est, qui de seipso ait: *Conuer-
 to luctum in gaudium.* Si premar nequa: *Noli
 flere*: etenim ipse Dominus est, de quo dicitur:
In manus eius duxit te gloria. Si te grauet in-
 firmitas, & opere nimio supplantet: *Noli fle-
 re*: siquidem Christus salus tua est: *Qui sanat
 omnes infirmitates tuas.* Si mors intuat truculen-
 ta te sibi suæque ditoni subijciat. *Noli flere*: hic
 cum

omni-
 bus
 omnia
 Hier.
 31.
 Pro 8.
 18.
 Ps. 102.
 4.
 Ps. 110.
 4.

4.

enim Dominus est, de quo Pfalſit David: *Qui redimiſti de interitu vitam tuam.* Et ipſe vita eſt per eſſentiam talis vt *Quod factū eſt in ipſo, vita erat.* His conſequenter de eodem cauiſt David: *Si ambulauero in medio umbrae mortis non timebo mala: quoniam tu mecum eſ.* Notandum eſt hoc verbum, *in medio*, q. d. quando me circumdant video & periculis lugeo arctatū grauiſſimis, & proſtratum ac velut extremis comprehenſum malis: nihil horum verebor, quia tu, Dñe, mecum eſ omnium bonorum cumulus & ſcaturigo. Sic auſo Spiritus S. aſſerentem: *Non contriſtabit iuſtum, quidquid ei acciderit: iuſtus eſt qui ſecum habet Dominum, & cui Deus aſſiſit, vt piſſimus pater, vt paſtor ſolicitus, & omnium ſuorum cuſtos vigilantiffimus, & protector diligentiſſimus.* Hæc ſi bona omnia ſecum Deus deſerat: quid timeat ille, qui ſecū habuit Deum? Hic optimus eſt viduz conſolator: & tu quæque fores, niſi ſolis verbis tui conſiſteret ſumma leuaminis, fieres autem ſi tollendæ lacrymarum eius cauſe adlaborares, ſi eius paupertati ſuccurreres, ſi deſertam ſubleuares, ſi iuſtæ eius patitur faueres, ſi aſſigentes eam, tua ipſe auctoritate reptimeres.

61. Super hoc rationē hanc fundatit Apoſtolus, qua ſolaretur Theſſaloniceuſes in morte defunctorum ſuorum, illos admonens, quod ſi mors illorum, nos prægandi aſſiciat iuſticia, Chriſtum habeamus, qui illius eſt deſtructor, & omnium, qua mors inferit, dampnorum reparato: *Nolumus vos ignorare fratres, de dormientibus, vt non contriſtati ſiſtis, ſicut & ceteri, qui ſp̄m non habent.* Non ait, vt non contriſtati ſiſtis ſimpliciter: hoc enim in tali occasione nobis ſuadet ipſa ratio, ſed non morte infidelium lugeamus, in quibus cum ipſa morte ſpes omnis auferretur amplius conſpectu fruendi defunctorum, quos credunt ſe perdere in æternum, & omnino quod cum ſibi perſuadeant, non miremur eorum lacrimas nullum admittere ſolacium, nullo termino comprehendere. Sic nobiſcum non agitur, cum enim fideles ſciamus, certa fide & indubitata Chriſti gratiam & virtutem credimus, qua mortem ſua morte deſtruxit, & noſtram ſua reſurrectione vitam reparauit, itaque qui moriuntur, non conſumuntur, ſed ad quietem ſe componunt, vt ſuo tempore Chriſti virtute ad vitam exiſtentur immortalē: *Si enim credimus, quod Ieſus mortuus eſt & reſurrexit: ita & Deus eos, qui dormierunt per Ieſum, adducet cum eo.* Migrat amicus tuus de domo tua cubitum in domum ſuam; non hic te diſceſſus aſſigit: etenim noſti, Hieron. Bapt. de Lant. Tom. III.